
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:42
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. –
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO. 
L’anno duemilaventuno, addi ventinove del mese di Luglio, alle ore 20:45, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  
FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Presente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Assente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

BALATTI SERGIO Consigliere Assente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Assente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Assente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4
 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 42 del 2021

1/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
Struttura IV – Ragioneria e Contabilità
 
 
OGGETTO: Verifica degli equilibri generali di bilancio esercizio 2021. – Art. 193 del
D.Lgs. n. 267/2000.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte del Consiglio Comunale si trasmette la
seguente:
 
 

Proposta di deliberazione
 
 
CONSIDERATO

-     che con propria deliberazione n. 68 del 28/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la nota di variazione al Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
-     che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 30/12/2020 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 comprendente la ripartizione delle entrate in
categorie e capitoli e delle spese in macroaggregati e capitoli, attribuendo le risorse ai
Responsabili di struttura, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;
-     che con la delberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2021 è stato approvato il
rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

 
VISTE le seguenti deliberazioni:

-     n. 19 del 27/01/2021 della Giunta Comunale avente ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio
di previsione 2021/2023, ratificata dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 5 del
25/02/2021
-     n. 6 del 25/02/2021 del Consiglio Comunale, avente ad oggetto “Variazione n. 2 al bilancio
di previsione 2021/2023,;
-     n. 36 del 10/03/2021 della Giunta Comunale, avente ad oggetto “Variazione n. 3 al bilancio
di previsione 2021/2023, ratificata dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 del
29/04/2021;
-     n. 21 del 29/04/2021 del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Variazione n. 4 al bilancio
di previsione 2021/2023;
-     n. 31 del 30/06/2021 del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Variazione n. 5 al bilancio
di previsione 2021/2023;

 
RICHIAMATO

-     il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 4.2
lettera g) il quale annovera fra gli strumenti di programmazione degli Enti locali l’assestamento
del bilancio entro il 31 luglio di ogni anno;
-     l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:

a.  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b.  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c.   le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

 

Atto n. 42 del 2021

2/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal
citato art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del
bilancio di previsione di cui all’art. 141, con applicazione della procedura prevista
dal secondo comma del predetto articolo;
 
CONSIDERATO

�       che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante
verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio;
�       che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del
D.Lgs. 267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle
disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento
degli accertamenti e degli impegni;

 
VISTA la relazione presentata dal Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
contabilità allegata alla presente deliberazione quale parte integrante, redatta ai
sensi degli art. 147-quinques e 193 del D.Lgs. n. 267/2000
 
PRESO ATTO, alla luce della verifica effettuata sugli equilibri economici e finanziari
allo stato attuale e con proiezione della competenza al 31/12/2021:

-     del mantenimento degli equilibri di bilancio;
-     della congruità del Fondo crediti dubbia esigibilità;
-     dell’inesistenza di debiti fuori bilancio;
-     dell’andamento positivo della gestione di cassa;
-     del risultato presunto positivo della gestione al termine dell’esercizio;

 
VISTO il parere della Commissione Consiliare II;
 
ACQUISITI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i pareri
preventivi favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del
presente atto, espressi dai Responsabili di Struttura competenti per materia;
 
VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti;
 
 

DELIBERA
 
 

1.     Per le motivazioni indicate in premessa di prendere atto che, in relazione alle
risultanze esposte in narrativa, dal controllo per la salvaguardia degli equilibri di
Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo all’Esercizio 2021, non si
rende necessario adottare misure dirette a ripristinare il pareggio della gestione
competenza e della gestione residui, né si rende necessario adottare
provvedimenti per il ripiano di debiti fuori bilancio o di disavanzo di
amministrazione.
2.     Di prendere atto, ai sensi del medesimo articolo, del permanere degli equilibri
di bilancio 2021/2023 nelle componenti di competenza (spesa corrente, spesa in
conto capitale e servizi conto terzi), nonché nella gestione residui e cassa e della
congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità.

 
 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge
 
 

Atto n. 42 del 2021

3/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.
 

Atto n. 42 del 2021

4/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

Deliberazione n. 42 del 29.07.2021 avente ad oggetto: “Variazione n. 6 al Bilancio di
Previsione 2021/2023 – Assestamento del bilancio”.
 
Il Sindaco Presidente dopo una breve relazione apre la discussione, i cui interventi e
dichiarazioni, ai sensi dell'art. 50 – 5° comma del Regolamento di Funzionamento del
Consiglio Comunale, sono riportati su supporti digitali, che sono messi a disposizione dei
Consiglieri richiedenti.
 
 
 
Dichiarazioni di voto:
 
 
 

SIBELLA: favorevole
 
GILARDONI: astensione
 

 
 
 

Presenti         n° 13
Votanti           n° 11
favorevoli      n° 11
contrari          n° ==
astenuti        n°    2 (Gilardoni, Conca)
 
Il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
 
 
Dopo di che, il Sindaco-Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti         n° 13
Votanti           n° 13
favorevoli      n° 13
contrari          n° ==
astenuti         n° ==
 
Al termine il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: la deliberazione è
dichiarata immediatamente eseguibile all'unanimità.
 
 
 

Atto n. 42 del 2021

5/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 42 del 2021

6/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 35/2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. –

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 16-07-2021

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 35/2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. –

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 16-07-2021

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42/2021

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. –
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 25-08-2021 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2021, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 29-07-2021, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 29-07-2021, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 25-08-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 42 del 2021

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

1.101.0151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani           980.000,00           35.000,00        1.015.000,00

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                 0,00          146.000,00          146.000,00

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali                 0,00           17.000,00           17.000,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00           10.000,00           10.000,00

TOTALE           980.000,00          208.000,00        1.188.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

            7.000,00          105.000,00          112.000,00

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

           90.000,00           10.000,00          100.000,00

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

           36.000,00           17.000,00           53.000,00

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

                0,00           43.000,00           43.000,00

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            32.350,00           33.000,00           65.350,00

TOTALE           165.350,00          208.000,00          373.350,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          208.000,00

                0,00

          208.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          208.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          208.000,00

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

1.101.0151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani         1.468.430,94           35.000,00        1.503.430,94

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                 0,00          146.000,00          146.000,00

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali                 0,00           17.000,00           17.000,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00           10.000,00           10.000,00

TOTALE         1.468.430,94          208.000,00        1.676.430,94



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          133.470,98          105.000,00          238.470,98

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

          112.623,61           10.000,00          122.623,61

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

           72.000,00           17.000,00           89.000,00

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

           69.180,46           43.000,00          112.180,46

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           572.585,66           33.000,00          605.585,66

TOTALE           959.860,71          208.000,00        1.167.860,71



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          208.000,00

                0,00

          208.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          208.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          208.000,00

6









  Allegato alla delibera  CC n. __ del 29/07/2021

PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO Competenza 2021 Competenza 2022 Competenza 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 200.000,00              

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 23.043,48                

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (+) -                            

B) Entrate Titoli I - II - III 7.693.600,00          7.331.300,00          7.331.300,00          

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                            -                            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (+) -                            -                            -                            

D) Spese Titolo I - Spese correnti 7.356.843,48          6.835.600,00          6.815.900,00          

- di cui fondo pluriennale vincolato -                           -                           -                           

- di cui fondo svalutazione crediti 84.000,00               84.000,00               84.000,00               

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) -                            -                            -                            

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 454.800,00              495.700,00              515.400,00              

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

- di cui per fondo anticipazioni liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 95.000,00-                -                            -                            

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (**) (+) 117.000,00              -                            -                            

- di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                           

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+) -                            -                            -                            

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                           

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-) 22.000,00                -                            -                            

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)  O=G+H+I-L+M -                            -                            -                            

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**) (+) 577.163,97              

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 2.651.714,87          

R) Entrate Titoli IV - V -VI (+) 14.960.000,00        1.800.000,00          1.830.000,00          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (-) -                            -                            -                            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-) -                            -                            -                            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (-) -                            -                            -                            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (-) -                            -                            -                            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                            -                            -                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (+) 22.000,00                -                            -                            

M) Entrate da estinzione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-) -                            -                            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  - (-) 18.210.878,84        1.800.000,00          1.830.000,00          

 - di cui fondo pluriennale vincolato 2.651.714,87         -                           

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                            -                            -                            

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) -                            -                            -                            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                            -                            -                            

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (+) -                            -                            -                            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (+) -                            -                            -                            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                            -                            -                            

X1) Spese titolo 3.02 per concessione crediti di breve termine (-)

X2) Spese titolo 3.03 per concessione crediti di medio-lungo termine (-)

Y) Spese Titolo 3.03 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) -                            -                            -                            

 

EQUILIBRIO FINALE  W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  -                            -                            -                            

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (****) -                            -                            -                            

Equilibrio di parte corrente (O) -                            -                            -                            

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 117.000,00              -                            -                            

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 117.000,00-              -                            -                            

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato 

sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli 

investimenti e della quota

libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al 

minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 

ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e

delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.


